
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 1713 / 2022

CIG: ZD93709DDC

CUP: F91B09000360002

OGGETTO: Cod. opera 09122-09123. Affidamento incarico professionale allo Studio Novarin S.a.S. di 
Udine per l'integrazione e l'aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica della nuova 
strada di collegamento tra la SS 202 “Triestina” ex GVT e il nuovo Polo Ospedaliero di Cattinara-Burlo, 
di  cui  alla  RfQ_36464,  negoziazione e-Appalti  FVG.  Spesa  complessiva  di  Euro  6.344,00 (contributi 
previdenziali ed I.V.A. inclusi).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamato l'Accordo di Programma, sottoscritto in data 28 maggio 2007 da Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, Provincia di Trieste, Comune di Trieste, Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali 
Riuniti  di  Trieste”,  I.R.C.C.S.  “Burlo  Garofolo”  ed  A.N.A.S.  S.p.a.,  recante  “Riordino  della  rete 
ospedaliera triestina”, modificato con una nuova soluzione progettuale nel  maggio 2009 e prorogato 
alla data finale del 31 dicembre 2018 il 12 dicembre 2014;

Preso atto delle risultanze degli incontri svoltisi tra i rappresentanti tecnici dei firmatari dell'accordo ed 
in particolare l'individuazione concorde di un nuovo tracciato, migliorativo sia quanto alla viabilità sia 
quanto alla sicurezza stradale, che prevede un accesso al polo ospedaliero da sud nella zona di via Alpi  
Giulie con uno svincolo dalla GVT, a servizio del polo ospedaliero e del traffico limitrofo;

Dato atto che in data 24.10.2017 è stato sottoscritto da Comune di Trieste ed A.N.A.S. S.p.a. l'Atto 
d'Intesa avente ad oggetto  la realizzazione di un nuovo svincolo sulla SS 202 ex GVT “Triestina” per il 
nuovo Polo Ospedaliero Burlo – Cattinara finanziato da A.N.A.S. S.p.a. con 5,5 milioni di Euro;

Considerate le modifiche apportate all'Accordo di Programma per il  Riordino della rete ospedaliera 
triestina, come sottoscritto in data 19.12.2017 dai rappresentanti tecnici di Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, Comune di Trieste, Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, I.R.C.C.S. Burlo 
Garofolo  ed  A.N.A.S.  S.p.A.,  recante  variazioni  al  tracciato  della  viabilità  di  accesso  al  presidio 
ospedaliero,  stralcio delle opere di viabilità di cui all'Accordo di Programma del 2009 e conseguente 
nuovo assetto del transito interno al comprensorio;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3384 del 20.11.2018 recante “Cod. opera 09122-09123. 
Affidamento incarico professionale allo Studio Novarin S.a.S. di Udine per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica della nuova strada di collegamento tra la SS 202 “Triestina” ex GVT e il nuovo 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 8552 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1713 / 2022



Pag. 2 / 4

Polo Ospedaliero di Cattinara-Burlo. Spesa complessiva di Euro 50.559,75 (contributi previdenziali e 
I.V.A. Inclusi).”;

Atteso che con deliberazione giuntale n. 268 dd. 23.05.2019 è stato approvato in linea tecnica lo studio 
fattibilità  tecnica  economica  per  la  realizzazione  della  nuova  strada  di  collegamento  tra  la  SS  202 
“Triestina” ex GVT ed il nuovo Polo Ospedaliero di Cattinara-Burlo, di cui al precedente capoverso;

Atteso altresì  che in  sede di  Collegio di  vigilanza  accordo di  programma per il  riordino della  rete 
ospedaliera  triestina,  dd  26  gennaio  2022,  A.N.A.S.  S.p.a.  comunicava  che,  in  ragione  di  nuove  e 
sopraggiunte disposizioni, alla stessa non è consentito assumere in onere la realizzazione della rotatoria 
su via Alpi Giulie verso il nuovo polo ospedaliero;

Resosi pertanto necessario l'aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica, di cui alla 
citata determinazione di incarico professionale n. 3384 del 20.11.2018, redatto dallo Studio Novarin 
S.a.s. con sede a Udine in via Manin, 10 (C.F. e P.Iva 01947460307);

Considerato altresì che detto studio, alla luce dell'attività già svolta quanto alla fase di progettazione 
preliminare dell'opera di cui trattasi, dispone di approfondita conoscenza dei flussi di traffico dell'area, 
delle esigenze di viabilità dell'Ospedale di Cattinara anche quanto  al previsto  ampliamento  della 
struttura  ospedaliera,  nonché  della  morfologia  dei  luoghi  ed  è  pertanto  in grado  di  effettuare 
l'aggiornamento della progettazione in oggetto a regola d'arte ed in tempi brevi;

Ritenuto, per ragioni  di economicità,  efficienza,  speditezza ed efficacia dell'azione amministrativa,  di 
affidare l'incarico tecnico professionale di  aggiornamento ed integrazione dell'originario progetto di 
fattibilità tecnica ed economica al medesimo Studio Novarin S.a.s. con sede a Udine in via Manin, 10 
(C.F. e P. Iva 01947460307);

Acquisita dalla società,  tramite la Piattaforma di negoziazione elettronica e-Appalti  FVG, a 
mezzo  di  trattativa  diretta  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  l'offerta  economica  
identificata  con  RdO:rfq_36464,  recante  un  importo  complessivo  per  onorario,  
comprensivo di  contributo oneri previdenziali  pari  al  4% (quattro percento) ed Iva pari al  
22%  (ventidue  percento),  di  euro  6.344,00  (seimilatrecentoquarantaquattro/00)  per 
l'integrazione dello studio di fattibilità citato, relativamente agli elaborati recanti relazione  
generale, planimetrie e sezioni, computo metrico estimativo, quadro economico di spesa;

Ritenuta detta offerta adeguata al servizio richiesto e ritenuto altresì, in esito a quanto sopra esposto, di  
affidare  allo  Studio  Novarin  S.a.S.  con  sede  a Udine  in  via  Manin  10,  (Cod.  Fisc.  e  Part.  IVA 
01947460307)  l’incarico professionale  per  l'aggiornamento  e l'integrazione del  progetto  di  fattibilità 
tecnica ed economica della nuova strada di collegamento tra la SS 202 “Triestina” ex GVT e il nuovo 
Polo Ospedaliero di Cattinara-Burlo relativamente agli elaborati recanti relazione generale, planimetrie e 
sezioni, computo metrico estimativo, quadro economico di spesa, sulla base dell’offerta presentata dallo 
studio professionale recante:  onorario per euro 5.000,00, oltre euro 200,00 (contributo previdenziale 
4%) ed euro 1.144,00 (I.V.A. 22%) per complessivi e u r o  6.344,00;

Acquisito  a  mezzo  del  portale  A.N.A.C.  Simog  il  Codice  Identificativo  Gara  “Smart”  univoco  n. 
ZD93709DDC,  facente  capo  al  Codice  Unico  Progetto  n.  F91B09000360002 nell'ambito  dell'opera 
identificata con Cod.  09122-09123;

Dato atto che sono stati effettuati i controlli di legge quanto a regolarità contributiva, fiscale, in materia 
di  eligibilità  per  gli  appalti  pubblici  e  di  casellario  giudiziale  e  risultano acquisite  agli  atti  le  relative 
attestazioni e certificazioni; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 8552 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1713 / 2022



Pag. 3 / 4

Acquisito altresì lo schema di foglio patti e condizioni, firmato per accettazione dallo Studio Novarin 
S.a.s., disciplinante le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto, agli atti;
Verificata l'insussistenza in capo all'affidatario delle condizioni di esclusione previste all'art. 80 del D. 
Lgs 50/2016, come da autocertificazione conservata agli atti;

Vista la dichiarazione dd. 07.07.2022  resa dallo Studio Novarin S.a.s. ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 
circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, agli atti;

Dato  atto  che  la  suddetta  dichiarazione  sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  53,  co.  14 del  D.lgs.  n. 
165/2001, sul sito web istituzionale dell'ente (RETE CIVICA)  contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e normativa correlata;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e ss. 
dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 
5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dallo scrivente Responsabile di struttura per la pianificazione 
territoriale e la valorizzazione di Porto Vecchio;

Vista la deliberazione n. 26 del Consiglio comunale del 31 maggio 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022-2024 e dl documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, allo Studio Novarin S.a.s. c on sede a Udine in 
via Manin 10, (C.F. e P. Iva 01947460307) l’incarico professionale per l'aggiornamento e l'integrazione 
dello  studio di fattibilità tecnica ed economica,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  3384  del 
20.11.2018,  relativamente  agli  elaborati  recanti  relazione  generale,  planimetrie  e  sezioni,  computo 
metrico estimativo,  quadro economico di  spesa, della nuova strada  di  collegamento  tra  la  SS  202 
“Triestina” ex GVT e il nuovo Polo Ospedaliero di Cattinara-Burlo;

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente capoverso, la spesa complessiva di euro 6.344,00, di 
cui euro 200,00 (contributo previdenziale 4%) ed euro 1.144,00 (Iva 22%), come da offerta economica 
presentata dal professionista e conservata agli atti;

3.  di  approvare  lo  schema di  foglio  patti  e  condizioni  allegato  sub  “A”,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, disciplinante le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto;

• di dare atto che sono state acquisite dall'affidatario la dichiarazione ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e  
7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziali  e l'autocertificazione ai  sensi  dell'art.  80 del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  circa 
l'insussistenza di cause di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto, entrambe agli  
atti;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.344,00 (seimilatrecentoquarantaquattro/00) come di seguito 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 8552 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1713 / 2022



Pag. 4 / 4

dettagliato:     

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
URBANA

02277 U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 6.344,00  

 5. di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 

pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verr a scadenza nel 2022 per euro 6.344,00; 
• il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento  il seguente: anno 

2022 - euro 6.344,00.

Allegati:
all_A_patti e condizioni.pdf

                                      IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                              dott. Roberto Prodan   

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 8552 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1713 / 2022



 Atto n. 1713 del 14/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/07/2022 17:36:24


